Bakanlık olayla ilgilenir ve meseleyi 3 Eylül 1325 Tarih ve 19 sayılı yazısıyla Bursa Ticaret ve Sanayi Odası'ndan sorar. Ayrıca tahkik için İstanbul Sanayi Müdürü Haydar Bey'i Bursa'ya gönderir. Haydar Bey evvela Vilâyet sonra da Ticaret ve Sanayi Odasıyla temasa geçer. 9 Eylül 1325/ 22 Eylül 1909 tarihinde bir toplantı yapılır.

Bu toplantının işçi mesellerine yönelmede ilk adım olması ve zamanının zihniyetini ifade etmesi itibarıyla toplantı tutanağı aynen sunuyoruz:

"Odanın fevkalâde olarak Dersaadet Sanayi Mektebi Müdürü Haydar Beyefendi Hazretlerinin huzuru âlileri ile vuku bulan içtima müzakere zabtıdır:

Ancak bu grevlerden bazıları zorla bastırıldı.²⁷ (Yerasimons II-1062) Tatil-i işgal (grev) hakkında kanun taslağı hakkındaki mazbatayı da Bursa milletvekili Sabri Bey’in yazmış olması boşuna değildi. (Ökçün 1982: 13) Yasanın çıkmasından sonra, Türkiye’deki ilk grev, 1908/1324 yılının Ağustos ayının sonlarında Hüdavendigâr ilina bağlı Balya’da yapılmıştı. Sonra da bu grev yayılmıştı. Ancak Bursa’daki esas grev, 1910 yılında yaşanmıştı. 1861 yılında, Kurtoğlu fabrikasının yıkılması, el tezgah içlerinin bir tepsi olarak sayarsak, makineler yüzünden işinden kaybedilme korkusuyla makineleri bozma girişimleri olmuştu. (Abdülkadir, s.295) Ancak Türkiye’de kadınların yaptığı ilk grev, 1910 yılında Bursa’da gerçekleşti.

Meşrutiyetin ilanından sonra iki ay içinde 27 grev yapıldı. Bu grevlerden bazıları zorla bastırıldı. (Yerasimons C.2, s.1062) Bursa, Türkiye’nin en eski tekstil sanayii merkeziydi. 1908 yılından itibaren Bursalı işçilerin yasal yollardan yaptığı bir yılı aşkın girişimlerinden bir sonuç çıkmayınca, “Koza fabrikalarında çalışan tüm işçiler adına” 3 Ağustos 1326/1910²⁸ tarihinde bir dilekçeyle Valiliğe grev kararı bildirildi. Dilekçede, fabrikatörlerin üç-beş kuruş günlük ücret vererek, günde 16 saat çalıştırılmış olmalarından dolayı sağlıklarının bozulduğu

²⁶ Sencer, Türkiye’de İşçi Sınıfı, s. 90.

²⁷ Ergin Osman N.: Mecelle-i Umûr-ı Belediye zâı eserinde (s.

İşçi kadınların ve kendilerini işçilerin temsilcisi sayan cemiyetlerin kadınların cinsiyetini mi, yoksa işçiliği mi ön plana çıkarttığı bilinmemekte. Ancak bazı (sosyalist) grupların işçi kadınları siyasi nedenlerle kullandığına dair şüpheler bulunmakta.” (Nicole, 1997: 7)

Bursa Ticaret Odası yönetim kurulu da, 7 Ağustos 1326/1910 günü toplanarak grev kararını görüşerek bir orta yol aranması istenmişti.³⁰ Aynı zamanda, İl Genel Meclisi de, grev konusunu tartışarak, grevin çözülmesi için bazı önlemler alındı. İl Genel Meclisi'nin aldığı bu kararlar oldukça radikaldi. Bu açıdan grevin bitmesinde büyük yararı olduğu görülmektedir.

Mütalibleri tetkik edilmektedir. Bu grevin çok az zaman içersinde, hatta bugün-yarın sona ereceği ümit edilmektedir." (Hüdavendigâr, Sayı 2420, 16 Ağustos 1910)

Bursa Ticaret Odası yönetim kurulu da, 7 Ağustos 1326/1910 günü toplanarak "Bir haftadan beri amelenin tatili eşgalından (greveden) koza ahz ü itası da tamamıyla tatil edilmiş olduğu ve halin devamı memleketimizin ticaretine bir darbe-i şedîde vurmakta bulunması hazır-ı teamüle alınarak gerek fabrikatörlerin ve gerek amelenin ön ayak olanları Meclis-i idareye celbi ile beyinlerindeki "soğukluk" kaldırılmasını" kararlaştırır.

Hüdavendigâr Vilayet-i Meclis-i Umumi 1325 Seneleri Müzâkerâtı Hülasası (Bursa 1325)

Hüdavendigâr Vilayet-i Meclis-i Umumi 1329 Senesi Müzâkerâtı (Bursa 1330)

Hüdavendigâr Vilayet-i Meclis-i Umumi 1330 Senesi Müzâkerâtı (Bursa 1331)

Hüdavendigâr Vilayet-i Meclis-i Umumi 1334 Senesi Müzâkerâtı (Bursa 1335)

1339/1923 Hüdavendigâr Vilayet-i Meclis-i Umumi Müzâkerâtı Zabıtnâmesi

1340/1924 T.C. Bursa Vilayeti Meclis-i Umumi Müzâkerâtı Zabıtnâmesi

1341/1925, T.C. Hüdavendigâr Vilayeti Meclis-i Umum Müzâkerâtı Zabıtnâmesi

1926 T.C. Bursa Vilayeti Meclis-i Umumi Müzâkerâtı Zabıtnâmesi

1927 T.C. Bursa Vilayeti Meclis-i Umumi Müzâkerâtı Zabıtnâmesi

3. Kitap ve Makaleler

Abdülkadir, *Bursa Tarihi Kılavuzu*, Hüdavendigâr Vilâyeti Matbaası, Bursa 1327